
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 374 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14354 del 04/12/2018 

OGGETTO: PAC 2018 SOSTEGNO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO CALABRESE 2018. 
VARIAZIONE PROPOSTA D' IMPEGNO ED ACCERTAMENTO. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che 
• con decreto dirigenziale n. 5052 del 23/05/2018, parzialmente rettificato con decreto 6847 del 

28/6/2018,  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  del  Programma  a  Sostegno  del  Sistema 
Bibliotecario Calabrese 2018. Interventi finanziati a sostenere il funzionamento delle biblioteche e 
degli  archivi  storici  calabresi.  Pac  2014  2020  azione  6.7.1.  Interventi  per  la  tutela,  la 
valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale;

• la finalità dell’avviso pubblico sono riconducibile alle seguenti azioni:
- Sostenere il funzionamento delle biblioteche calabresi degli Enti locali, dei Sistemi Bibliotecari, 
delle  Biblioteche  scolastiche  e  delle  biblioteche  riconosciute  di  interesse  locale  con  DPGR 
(Azione 1); 
-  Archivi storici (Azione 2); 

• con la delibera n. 26 del 31/01/2018 sono stati istituiti gli appositi capitoli di uscita su cui gravare 
gli  oneri  per la realizzazione degli  interventi  dell’avviso di  che trattasi,  che sono i  seguenti  : 
Capitolo U9050300801 Capitolo U9050300802 e Capitolo U9050300804 

• con tale decreto si è provveduto, anche, alla prenotazione di impegno della somma complessiva 
di € 1.000.000,00 sui capitoli di uscita – esercizio finanziario 2018 – per come di seguito:

• Capitolo U9050300801 per euro 700.000,00 (Comuni)
• Capitolo U9050300802 per euro 93.551,59 (Associazioni)
• Capitolo U9050300804 per euro 206.448,41 (Scuole)
• in particolare, è stata accertata la somma di € 206.448,41 sul capitolo di entrata E9201012001, 

come da proposta di accertamento n.1666/2018;
• contestualmente  è  stato  prenotato,  sul  capitolo  di  uscita  U9050300804  e  relazionato 

all’accertamento n. 1666/2018, il suddetto importo di € 206.448,41 come si evince dalla scheda 
di prenotazione di impegno n. 2194/2018;

• con decreto n 9499 del 3/09/2018 è stata nominata la Commissione di Valutazione;
• sulla  base delle  risultanze dei  lavori  effettuati  dalla  Commissione di  Valutazione e  al  fine  di  

assegnare le somme da destinare ai beneficiari entrati in graduatoria è necessario effettuare una 
variazione al bilancio regionale afferenti le somme poste sul capitolo U9050300804, così come 
segue:

            - € 125.374,75 dal capitolo U9050300804 al capitolo U9050300802
            - € 37.128,25 dal capitolo U9050300804 al capitolo U9050300801;

RITENUTO, pertanto,
- portare in diminuzione la proposta d’impegno 2194/2018, posta sul capitolo U9050300804, la somma 
complessiva di € 162.503,00 rideterminando la medesima prenotazione d’impegno da € 206.448,41 ad € 
43.945,41;
- di dover impegnare, con successivo atto ed a seguito della variazione di bilancio regionale 2018, le  
somme  di  €  125.374,75  ed  €  37.128,25,  rispettivamente  sui  capitoli  di  uscita  U9050300802  e 
U9050300801;

VISTE:
• la  variazione  dell’impegno  n  2194  del  15/11/2018  generata  telematicamente  ed  allegata  al 

presente atto;
• la variazione dell’accertamento n 1666 del 15/11/2018 generata telematicamente ed allegata al 

presente atto;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:
• D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
• la L.R..n. 55 del 22 dicembre 2017 “Legge di Stabilità Regionale ”;
• la L.R..n. 56 del 22 dicembre 2017 ”Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2018-2020”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI altresì:
• la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzionidi Dirigente Generale;

• la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla L.R.  n.  7/96 e del  D.Lgs n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;

• la  D.G.R.  n.  541 del  16/12/2015 con la  quale è stata  confermata la  validità  transitoria  degli 
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;

• le D.G.R. n. 269 del 12/07/2016; 
• il  D.D.G. n. 12320 del  17/10/2016 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 

l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”;

• la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al 
regolamento  regionale  n.  16 del  23 dicembre 2015 e s.m.i.  che ha tra  l’altro  individuato ed 
affidato alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti 
Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché del dipartimento Istruzione e Attività Culturali”;

• il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente  dei  Dipartimenti  Turismo,  Beni  Culturali  e  Spettacolo  nonché  del  Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali;

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che qui si in intendono integralmente approvate di:

1. Ridurre  di € 162.503,00 la proposta d’impegno n. 2194/2018 da € 206.448,41 ad € 43.945,41 
posta sul capitolo di competenza U9050300804 del Bilancio Regionale 2018- come da allegata 
scheda di variazione generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

2. Ridurre di € 162.503,00 l’accertamento n. 1666/2018 da € 206.448,41 ad € 43.945,41 posta su 
capitolo  d’entrata  E  9201012001  del  Bilancio  Regionale  2018,  come  da  allegata  scheda  di 
variazione generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

3. Disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. n.11/2011,e  sul sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPORTELLI ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Esercizio 2018

VARIAZIONE IMPEGNO  2194/2018

U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

Tipo Modifica: Diminuzione prenotazione

Data Inserimento 15/11/2018

Descrizione Modifica: AVVISO PUBBLICO PROGRAMMA A SOSTEGNO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO CALABRESE 2018
INTERVENTI FINALIZZATI A SOSTENERE IL FUNZIONAMENTO DELLE BIBLIOTECHE E DEGLI
ARCHIVI STORICI CALABRESI. P.A.C. 2014  2020 AZIONE 6.7.1 INTERVENTI PER LA TUTELA, LA
VALORIZZAZIONE E LA MESSA IN RETE DEL PATRIMONIO CULTURALE, MATERIALE E
IMMATERIALE.  DIMINIUZIONE  PRENOTAZIONE DI  IMPEGNI DI SPESA

U9050300804

Descrizione capitolo: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI NELLASSE 6 TUTELA E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E CULTURALE (OT6 CULTURA E TURISMO) 
OBIETTIVO SPECIFICO 6.7  MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI E DEGLI STANDARD DI OFFERTA
E FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE, NELLE AREE DI ATTRAZIONE CULTURALE DI
RILEVANZA STRATEGICA - AZIONE 6.7.1 - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA
2014/2020) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI (REGOLAMENTO (UE) N.
1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)

Provvedimento: DEC - 2018 - 5052

AVVISO PUBBLICO PROGRAMMA A SOSTEGNO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO CALABRESE 2018  INTERVENTI FINALIZZATI A
SOSTENERE IL FUNZIONAMENTO DELLE BIBLIOTECHE E DEGLI ARCHIVI STORICI CALABRESI. P.A.C. 2014  2020 AZIONE 6.7.1
INTERVENTI PER LA TUTELA, LA VALORIZZAZIONE E LA MESSA IN RETE DEL PATRIMONIO CULTURALE, MATERIALE E
IMMATERIALE.
PROPOSTA DI ACCERTAMENTO E  PRENOTAZIONE DI  IMPEGNI DI SPESACODICE PARTITA IVA CUP CIGBENEFICIARIO

Capitolo:

Tipo Atto: DEC - Registro dei decreti

Struttura 120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO,
POLITICHE GIOVANILI

Importo Modifica: -162.503,00

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Esercizio 2018

VARIAZIONE ACCERTAMENTO  1666/2018

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Tipo Modifica: Disimpegno

Data Inserimento 15/11/2018

Descrizione Modifica: Riduzione accertamento

E9201012001

Descrizione capitolo: ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO DI NATURA CORRENTE A CARICO DEL FONDO DI
ROTAZIONE PER LATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2014-2020
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016,
448/2016 E 320/2017)

CODICE PARTITA IVA CUP CIGDEBITORE

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE
FINANZE

80415740580 80415740580

Capitolo: Struttura 05000 - DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E
COMUNITARIA

Importo Modifica: -162.503,00

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 374/2018 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO: PAC 2018 SOSTEGNO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO CALABRESE 
2018. VARIAZIONE PROPOSTA D' IMPEGNO ED ACCERTAMENTO. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 21/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 374/2018 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO: PAC 2018 SOSTEGNO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO CALABRESE 
2018. VARIAZIONE PROPOSTA D' IMPEGNO ED ACCERTAMENTO. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


